
Följ regler och ingångna avtal och undvik problem 

  

Vi har blivit kolonister för att vi på ett eller annat sätt gillar att odla och njuta av den 

omgivning som en kolonilott är. Varför ska jag då behöva lära mig en massa regler 

som förtar ”halva nöjet”? 

 Det enkla svaret är att vi lever tätt inpå andra, har skrivit på ett kontrakt för att få 

göra allt detta roliga, blivit medlemmar i en organisation och dessutom oftast har en 

markägare som är en annan än den vi har kontrakt med och som ställer krav/har 

ambitioner med vad området du finns i ska vara.  

Dessutom har vi andras ”ögon” på det vi gör, kommunmedborgare som besöker vårt 

område och representanter (politiker och tjänstemän) som har vår framtid mycket i 

sina händer. För att verksamheten i ett koloniområde ska gå smidigt behövs alltså 

regler. Nu är det inte så att du behöver kunna alla dessa regelverk utantill. 

Visad hänsyn, en inlevelse i andras villkor och framför allt samtal och öppenhet 

gentemot alla grannar/styrelsen om vad som planeras räcker mycket långt för att 

undvika problem i ett koloniområde.  

De enda som ska hålla alla dessa regler i huvudet är styrelsen som helhet. Det är av 

detta skäl som du alltid skall fråga styrelsen innan du gör några större förändringar 

på din lott eller stuga. Det är viktigt att också påpeka att styrelsen inte är någon 

 ”domare” utan snarare en samtalspartner som sitter inne med den mesta kunskap 

som behövs för att lösa frågan. Skulle det trots allt uppstå en konflikt så är 

regionstyrelsen i din region den nästa som ska tillfrågas för att försöka lösa upp 

konflikten. 

Den styrelse ni utser i demokratisk ordning på ert årsmöte har en mycket tuff uppgift. 

De ska dels kunna regelverket och se till att det följs därför att det får konsekvenser 

för alla kolonister på området om så inte sker. De är dels människor som du och jag 

som vill kunna få respekt och uppskattning för det man gör för allas bästa.  

En styrelse är utsatt inte bara för granskning via valda granskningsorgan som 

revisorer utan av alla ni övriga medlemmar, markägare och andra i kommunen. Med 

det vill jag bara ha sagt att styrelsen i högsta grad är ”vi” och inte ”dom”. 

Relativt ofta inser vi inte följderna av relativt små avvikelser från regelverket ”det är ju 

en struntsak och inget att reta upp sig på”. 

Ibland ser vi dessutom med viss tillfredsställelse på när andra bryter mot regelverket i 

hopp om att vi sedan kan göra likadant med hänvisning till redan begångna 

avvikelser från regelverket. 

Byggnationer är en vanlig konfliktfråga. Bygger man utöver vad som är tillåtet får man 

en massa olika reaktioner. Styrelsen tvingas att agera med allt vad det innebär. 

Dessutom kommer medlemmar och utomstående att reagera.  

Några välkomnar att man håller på de regler som alla har förbundit sig att hålla och 

andra inte. Detta kan innebära att man blir ett ”samtalsämne” i kolonin, allmänheten 



undrar vad det är för typ av område egentligen som tillåter sådana byggnader, rykten 

gör att politiker och tjänstemän måste ställa frågor, journalister ställer offentliga 

frågor. Ett tyvärr mycket vanligt resultat är att tjänstemän, när föreningen träffar 

dessa vid förhandlingar, ofta helt utan saklig grund, häver ur sig att detta inte är 

något koloniområde utan ett fritidsområde vilket som helst och därför ska ha helt 

andra förutsättningar än idag. 

   En annan grupp av frågor som kan ge långsiktiga problem om de inte sköts rätt och 

beaktas i ett lite längre perspektiv gäller det vi låter växa på kolonin. Det gäller ju 

ganska uppenbart ogräs som inte hålls efter och riskerar att sprida sig till grannar. 

I detta fall rör det sig ju inte om vad som är ogräs eller inte utan att man mer eller 

mindre medvetet sprider växtlighet till någon som inte bett om detta. Ett annat ofta 

oavsiktligt växtproblem som ger upphov till konflikter rör storleken. Grannar kan ofta 

vara överens om träd, fruktträd mm. vad gäller deras höjd/omfattning. 

Konflikterna uppstår oftare när en av kolonierna byter innehavare. Den nye 

kolonisten har tex stora odlingsambitioner och tycker att trädet skuggar, rötterna 

torkar ut marken, äppelträdets gren går in över grannlotten etc.  

Ett problemfritt förhållande blir plötsligt allt annat än just detta. Här gäller det att se 

långsiktigt på vad storleken/omfattningen kan få för konsekvenser inte bara för 

nuvarande granne utan även för kommande grannar med olika typer av ambitioner 

med sin lott. 
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